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1 ÚVOD

V bakalářské práci se hodlám zaměřit na problematiku domácího násilí. Po

dlouhou dobu bylo domácí násilí považováno pouze za problém nižších vrstev

společnosti, protože se věřilo, že se ve vyšší společnosti nevyskytuje. Velmi často se

páchání domácího násilí přisuzovalo těm jedincům, kteří mají skony k alkoholismu

nebo jsou závislí na jiných návykových látkách. Bohužel se násilí ve společnosti

projevuje v různých formách a k jeho vzniku přispívají různé faktory. Mezi tyto

faktory můžeme řadit vyšší životní tempo a jeho případné nezvládání, neschopnost

řešit vyvstalé životní situace a moderní způsob života.

V posledních letech je domácí násilí stále více řešeno jako problém celé

společnosti a jeho aktuálnost je stále připomínána. I přesto, že se tato problematika

neustále veřejně řeší, stále se můžeme setkat s názory a mýty, které ve společnosti

nadále přetrvávají a tím narušují náhled na domácí násilí. Je tedy velmi důležité

neustále informovat širokou veřejnost o přetrvávajících mýtech o domácím násilí a

jeho následcích.

V této bakalářské práci bych chtěla upozornit na problém, kterým domácí násilí

v České republice opravdu je. Jedním z primárních cílů této práce je poukázat na

příčiny a na možnosti vzniku domácího násilí. Distribucí získaných poznatků

seznámit širší okruh společnosti s tímto etickým problémem. Jak je vidět

z mnohačetných výzkumů posledních let, domácí násilí je jednou z nejrozšířenější

formou násilí vůbec. Jako takové není jenom soukromým problémem, nýbrž

závažnou překážkou rozvoje společnosti na celém světě, která má negativní dopady

nejenom na oběť a její nejbližší okolí, ale má také vliv na sociální i ekonomickou

oblast, a mnoho dalších.
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2 DOMÁCÍ NÁSILÍ

2.1 Definice domácího násilí

Fenomén jménem domácí násilí je specifické násilí, které je velmi těžké odhalit, jelikož

se odehrává tzv. za zavřenými dveřmi. Po velmi dlouhou dobu bylo domácí násilí

považováno za tabu a jako soukromá záležitost uvnitř rodiny či mezi partnery. Díky

tomu se postupem času vytvořily mýty, které v jisté míře přetrvávají až dodnes.

Zlepšení nastává až v posledních dvaceti letech, kdy se postoj k domácímu násilí

změnil.

Abychom mohli vysvětlit pojem domácí násilí, musíme vymezit jeho pole

působnosti. Většinou se uvádí, že domácí násilí je prostoupeno všemi společenskými

vrstvami. Kde se ale hlavně domácí násilí projevuje, je v rodině. Pokud rodina jako

základní jednotka nefunguje, neovlivní to jen samotné členy příslušné rodiny. Naruší

vzájemné vztahy a funkce, která by rodina měla plnit. Nejde pouze o narušení funkce

biologické, reprodukční, ale také i sociální. Sociální sféra je velmi důležitá už jen proto,

že se v rodině utváří hodnotový systém, učíme se rolím a sociálním dovednostem, které

pokud jsou narušeny, mohou nevratně pokřivit výchovu dětí. Tomuto problému je

v poslední době věnována velká pozornost, protože domácí násilí zastupuje velkou část

z celkového násilí páchaného na lidech.

Pokud bychom chtěli definovat domácí násilí, musíme brát v potaz, že každý

autor, který se o určitou definici pokusil, je vázán tím, co o daném problému ví a jak ho

sám osobně vnímá. Proto jsou různé definice, které nám říkají, co a čím se domácí násilí

vyznačuje a co může teoreticky způsobit. Přestože se jedná o diskutovaný mezinárodní

problém, poskytnutí přesné definice domácího násilí je velmi složité, ne-li nemožné. Co

mají ale všechny společné je to, že za páchané násilí je odpovědný ten, kdo ho činí

druhým.

Barnett (Barnett et al. 2005) uvádí, že pokud jde o definování pojmu domácí

násilí, tak se odborníci shodují na těchto jeho hlavních znacích:

- Výskyt násilných incidentů (násilí),

- které se opakují (opakovanost),

- a to se vzrůstající intenzitou (eskalace),
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- čím vzniká jasné rozdělení rolí na násilnou a ohroženou osobu (asymetričnost

vztahu) (BARNETT et al. 200 evčík a patenková 20 Buskotte a Vaníčková

orníková 2008)

Podle Mgr. Drahomíra evčíka je domácí násilí nejrozšířenější formou násilí

vůbec, které je zároveň nejméně kontrolovatelné. Zároveň udává, že domácí násilí je

proces, který má svoji dynamiku, a násilí se vždy zhoršuje a eskaluje ( evčík a

patenková 2011).

Světová zdravotnická organizace (W O)
1
zveřejnila celosvětový odhad, který

ukazuje, že přibližně 1 ze 3 (33,3%) žen na světě zažily fyzické a/nebo sexuální násilí

od svého partnera či zažily násilí mimo partnerský vztah (World Health Organization

2017).

Ingrid Matoušková ve své knize Aplikovaná forenzní psychologie shrnuje, že

„domácí násilí je chování, které v párovém soužití nebo širší rodině u jedné osoby

vyvolává strach z osoby druhé.

(Matoušková, 2013, str. 24)“

2.2 Znaky domácího násilí

Domácí násilí musí mít určité znaky, podle kterých je tento trestný čin definován.

Znaky, které nelze jen tak přehlédnout, či je nebrat v potaz. Je to závažné chování jedné

osoby (pachatele) vůči druhé (oběti), která se nemůže, nebo neumí sama proti pachateli

bránit. Z pohledu pana evčíka a slečny patenkové na tyto znaky, se jedná o domácí

násilí, pokud jsou splněny všechny čtyři definiční znaky. Uvádějí, že pokud některý

z těchto znaků chybí, tak se může zvažovat i o jiné podobě rodinného problému, než je

domácí násilí. Dále také uvádějí, že s velikou pravděpodobností bude chybějící znak

brzy doplněn, a tím budou znaky kompletní, tudíž proces opravdového (z pohledu

kompletních znaků) domácího násilí může začít ( evčík a patenková 2011).

2.2.1 Opakování a dlouhodobost

Aby se jednalo o domácí násilí, musí se jednat o opakované útoky. Pokud se útok stal

pouze jednou, nedá se stoprocentně určit, jestli se tento útok bude opakovat znovu.

Většinou se ale útoky s velkou pravděpodobností opakovat budou. Druhý incident se

1
Překlad vlastní: Violence against women. World Health Organization
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v domácnosti odehraje přibližně v následujících pěti týdnech od prvního incidentu.

Pouze 0 % domácího násilí zahrnuje pouze jeden incident, v 90 % domácí násilí

zahrnuje systematické, opakované násilí, které se odehrává po celou dobu trvání vztahu

(Metropolitan Police (UK) 2001). Nemusí jít pokaždé o ten samý útok, což může být

poprvé třeba pouze slovní urážení. Jenže díky opakovanosti a dlouhodobosti trvání má

agresor možnost využít různých forem násilí. Ve většině případů domácího násilí jde o

kombinování všech násilných forem. Pokud se násilí vůči oběti opakuje, ať se odehrává

třeba jen jednou za týden, je dobré začít tento problém řešit (Metropolitan Police (UK)

2019).

2.2.2 Eskalace

Dalším ze znaků domácího násilí je eskalace. Její hlavní doménou jsou stupňovací

tendence a zkracování času mezi útoky. Jednotlivé útoky se mohou vyvinout od

slovního napadání k hrubému fyzickému útoku. Také časnost napadání agresorem je

čím dál kratší (Matoušková 2013). V tomto případě není na místě rčení: „Nic už nemůže

být horší, než už to doopravdy je.“ Protože v domácím násilí může být vždy ještě hůř.

2.2.3 Jasné rozdělené rolí

Rozdělení rolí je u domácího násilí nezpochybnitelné. Obsazení rolí v domácím násilí,

tedy agresora a ohrožené osoby, je dané hned od začátku výskytu násilí ve vztahu. Tyto

role se v průběhu času nikdy nezmění. Tedy oběť zůstane v průběhu domácího násilí

vždy obětí. Proto nemůžeme za násilí považovat vzájemná napadání, hádky, rvačky,

spory, kde se role pachatele (násilné osoby) a oběti (osoby ohrožené) střídají

(Matoušková 2013).

2.2.4 Neveřejnost

Podle Ludmily Čírtkové je neveřejnost jeden z hlavních problémů u domácího násilí.

Nikdo totiž nemůže s jistotou říci, ve kterém vztahu, ve které rodině se může nebo už

přímo odehrává domácí násilí.

Častým jevem u agresora je rozdvojená osobnost. Protože se povaha agresora


[…]


Centrum intervenčních a

psychosociálních služeb Libereckého

kraje

Liberecký kraj

Tanvaldská 269, 463 Liberec

tel.: 482 750 890, 482 750 899

mail: e-mail: info@cipslk.cz;

www.cipslk.cz

Intervenční centrum občanského

sdružení Spirála

Ústecký kraj

K Chatám 22, 403 40 Ústí nad Labem

tel.: 472 743 835, 475 511 811, 475 603

390 (nepřetržitě)

e-mail: spirala.cki@volny.cz;

www.spirala-ul.cz

Pomoc v nouzi, o. p. s.

Karlovarský kraj

Fibichova 852, 356 01 Sokolov

tel.: 359 807 001, 736 514 096, 359 574

087

e-mail:

stepankova@pomocvnouziops.cz;

www.pomocvnouziops.cz

SKP-CENTRUM Pardubice

Pardubický kraj

Jungmannova 2550, 530 02 Pardubice

tel./fax: 464 629 618, 773 087 585; 464

629 623

e-mail: info@skp-centrum.cz;

www.skp-centrum.cz

Středisko sociální prevence Olomouc,

p.o.

Olomoucký kraj

Na Vozovce 26, 779 00 Olomouc

tel./fax: 585 754 736, 774 406 453; 585

754 736

e-mail: intervencnicentrum@ssp-ol.cz;

www.ssp-ol.cz

Kontaktní místo Intervenčního centra

Olomouc pro oblast Jesenicka

Olomoucký kraj - Poradna pro rodinu

Jeseník Dukelská 436, 790 0 Jeseník

tel.: 584 414 035, 736 472 158

Spondea při ČČK Brno, o. p. s.

Jihomoravský kraj

Sýpka 3 /2 , 6 3 00 Brno

tel./fax: 544 501 121,739 078 078

(nonstop telefonní linka)

e-mail: Intervencni-

centrum@spondea.cz; www.ic-brno.cz

Psychocentrum - Manželská a rodinná

poradna kraje Vysočina, p. o.

Kraj Vysočina

Pod Příkopem 934/4, 86 0 Jihlava

tel./fax: 567 215 532; 606 520 546

e-mail: ic.vysocina@volny.cz;

www.psychocentrum.cz

Jekhetani Luma - Společný Svět, o.s.

Středočeský kraj

Erbenova 790, 293 0 Mladá Boleslav

tel.: 777 107 950, 774 607 840

e-mail: luma@luma-mb.cz;

www.luma-mb.cz

Poradenské centrum pro oběti násilí a

trestných činů Nymburk

Středočeský kraj

nám. Přemyslovců 4/ , 288 02

Nymburk

tel.: 325 511 148, 775 561 845

e-mail: ic.nymburk@pomocobetem.cz;

www.pomocobetem.cz
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Poradenské centrum pro oběti násilí a

trestných činů Brandýs nad Labem-

Stará Boleslav

Středočeský kraj

Na Dolíku č. 3, 2 0 00 Brandýs nad

Labem-Stará Boleslav

tel.: 775 561 847

e-mail: ic.nymburk@pomocobetem.cz;

www.pomocobetem.cz

Poradenské centrum pro oběti násilí a

trestných činů Kolín

Středočeský kraj

Na Pustině 068 , 280 02 Kolín

tel.: 775 561 844

e-mail: ic.nymburk@pomocobetem.cz;

www.pomocobetem.cz

Poradenské centrum pro oběti násilí a

trestných činů Milovice

Středočeský kraj

Příčná 94, 289 23 Milovice nad Labem

tel.: 775 561 846, 775 561 848

e-mail: ic.nymburk@pomocobetem.cz;

www.pomocobetem.cz

Poradenské centrum pro oběti násilí a

trestných činů Mladá Boleslav

Středočeský kraj

Sirotkova 242, 293 0 Mladá Boleslav

tel.: 775 561 881

e-mail: ic.nymburk@pomocobetem.cz;

www.pomocobetem.cz

Intervenční centrum při Oblastní

charitě Hradec Králové

Královéhradecký kraj

Kotěrova 847/ , 00 03 radec Králové

tel./fax: 495 530 033, 774 591 383; 495

530 033

e-mail:

intervencni.centrum@hk.caritas.cz;

www.hk.caritas.cz/ochhk

Intervenční centrum Ostrava I. pro

Moravskoslezský kraj - Bílý kruh

bezpečí

Moravskoslezský kraj

Ul. 28. října 24, 702 00 Ostrava

tel.: 597 489 207

e-mail: ic.ostrava@bkb.cz;

www.bkb.cz

Havířov - Slezská diakonie

Moravskoslezský kraj

Opletalova 607/4, umbark, 736 0

avířov

tel.: 596 611 239, 739 500 634

e-mail: ic.ostrava@slezskadiakonie.cz;

www.slezskadiakonie.cz

Intervenční centrum při Diecézní

charitě v Českých Budějovicích

Jihočeský kraj

Kanovnická , 370 0 České

Budějovice tel.: 386 353 120, 386 350

648, 386 351 887,

mobil:603 281 300

e-mail:

intervencnicentrum@charitacb.cz;

www.charitacb.cz

Centrum sociálních služeb Praha

lavní město Praha

romova 86 / , 98 00 Praha 9 - Černý

Most

tel.: 281 861 580, 281 911 883, 281 911

883, 604 231 085

e-mail: marie.susterova@csspraha.cz,

icpraha@csspraha.cz

www.csspraha.cz

Poradna pro rodinu, manželství a

mezilidské vztahy Zlín, p. o.

Zlínský kraj

U náhonu 208, 760 0 Zlín

tel./fax: 577 018 265

mobil: 774 405 682

e-mail: ic.zlin@seznam.cz
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Intervenční centrum při Diecézní

charitě Plzeň

Plzeňský kraj

Cukrovarská 327/ 6, 30 00 Plzeň

fax: 377 970 197

mobil: 777 67 004 (nonstop telefonní

linka)