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Tématem bakalářské práce je domácí násilí. Autorka s pomocí odborné i neodborné
literatury shromáždila přehled problematiky a různých dnešních způsobů tematizace této
věci. Podává přehled různých členění, popisů, předpisů, doporučených postupů a výzkumů. Je
patrné, že považuje domácí násilí za nežádoucí jev, proti němuž chce bojovat.

Z akademického hlediska je práce přijatelná, autorka na potřebných místech odkazuje a
dokládá své teze odkazy na literaturu a výzkumy.

Za nejvýznamnější považuji na práci to, že nepojednává o něčem, co by bylo autorce
lhostejné.

K práci mám ale následující připomínky:
● Práce nemá přehlednou argumentační strukturu. Je to více-méně koláž.
● Místy se zcela ztrácí stylová a obsahová návaznost, asi v důsledku neudržení

dostatečného odstupu od jednotlivých podkladů. Např. na s. 11 najednou autorka píše
o „našem případě“ a bez jakéhokoli vyjasnění a souvislosti považuje za oběť násilí něčí
manželku či přítelkyni, nebo na s. 20 upozorňuje z ničeho nic čtenáře, že mu jakási
centra zajistí dočasný domov: opravdu to anticipovaný čtenář bakalářské práce
potřebuje?

● Není také vůbec vysvětleno, proč autorka na některých místech podává úplné výčty:
např. na s. 33 je výčet věcí, které si při odchodu od násilného partnera žena nemá
zapomenout. To by bylo pochopitelné, kdyby byl ale výčet následně podroben
nějakému komentáři, odborné reflexi apod.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení ​dobře​.

19. září 2019 Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.